
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 1173

Data della delibera 14-10-2022

Oggetto Delibera/determina a contrarre

Contenuto Sostituzione RUP degli interventi ammessi a finanziamento del “POR FESR 2014 – 
2020 REGIONE TOSCANA Azione 4.1.1 Interventi di efficientamento energetico 
degli edifici pubblici e strutture pubbliche ed integrazione con fonti rinnovabili”, relativi 
al territorio dell’Azienda USL Toscana Centro, ambito pratese

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC PIANIFICAZIONE, INVESTIMENTI E PROGETTI SPECIALI

Direttore della Struttura LAMI SERGIO a.i.

Responsabile del
procedimento

LAMI SERGIO 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

Pubblicata su Amministrazione Trasparente
 in data 21/10/2022



                                                                                                                         
 
 

IL  DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, scadenza prorogata al 
31/07/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 609 del 31/05/2022 e ulteriormente prorogata al 
31/10/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 874 del 29/07/2022; 

Vista la Delibera n. 609 del 31/05/2022 con la quale è stata modificata la denominazione della SOC 
Programmazione Investimenti sul patrimonio in SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali in 
conseguenza dell’ampliamento dell’attuale mission, relativa alla pianificazione degli investimenti e alla 
programmazione di opere pubbliche, con la gestione amministrativa ed economica dei progetti speciali e 
delle opere in ambito PNRR e D.L.34 soggetti a finanziamento e rendicontazione; 
 
Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019, recante "Modifica delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..)’ e delibera n. 885/2017 ‘Integrazione deleghe dirigenziali ed individuazione 
competenze nell'adozione degli atti nell'ambito del Dipartimento Area tecnica...’”; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 
- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici” come novellato dalla Legge n. 55 del 14/6/2019 
di“Conversione con modificazioni, del decreto-legge 18/4/2019, n. 32, recante “disposizioni urgenti per il rilancio del settore 
dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di 
eventi sismici”; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 
- la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 
77 (Decreto Semplificazione bis), recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
 
Preso atto che: 
- con Decreto dirigenziale del Dirigente del Settore Servizi Pubblici Locali, Energia e Inquinamenti - 
Direzione Ambiente ed Energia - Regione Toscana del 14 luglio 2017 n. 10360 (pubblicato sul BURT n° 30 
Parte terza del 26/7/2017 Supplemento nr. 105) è stato approvato il Bando “Progetti di efficientamento 
energetico degli immobili pubblici” nell'ambito del “POR 2014-2020 - Asse 4 “Sostenere la transizione verso 
un’economia a bassa emissione di carbonio in tutti i settori” - linea di azione 4.1.1 – Interventi di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici e strutture pubbliche ed integrazione con fonti rinnovabili”; 
- con Decreto dirigenziale n. 18484 del 16/11/2018 pubblicato sul BURT nr. 48 del 28/11/2018 
Supplemento nr 195 alla Parte III è stata approvata la graduatoria dei progetti ammessi, fra i quali sono 
ricompresi i nr. 8 progetti presentati dall’Azienda USL Toscana centro a seguito della pubblicazione del 
suddetto Bando “Progetti di efficientamento energetico degli immobili pubblici”; 
-con Decreto dirigenziale n.16418 del 07/10/2019 “POR FESR 2014-2020-Azione 4.1.1 “Progetti di 
efficientamento energetico degli immobili pubblici” Bando di cui al DD 10360/2017 e s.m.i.- Modifica graduatoria domande 
ammesse ed elenco domande non ammesse”, sono state apportate modifiche alla graduatoria dei progetti ammessi, 
che tuttavia non hanno interessato i progetti relativi all’Azienda USL Toscana centro; 



                                                                                                                         
 
 

Preso atto che con D.D. n.10937 del 26/05/2022 "Scorrimento graduatoria unica ASL/Aziende Ospedaliere Bando 
energia pubblico di cui al D.D. 10360/2017 Azione 4.1.1 POR FESR 2014-2020 "Progetti di efficientamento energetico 
degli immobili pubblici", pubblicato sul B.U.R.T. n. 24 del 15 giugno 2022 Parte III sono stati ammessi a 
finanziamento ulteriori progetti, come riportati nell’allegato 1 al suddetto Decreto; 
 
Preso atto che, per l’Azienda USL Toscana centro, a seguito dello scorrimento della graduatoria stabilito 
con il suddetto D.D. n.10937 del 26/05/2022, dei n. 8 progetti presentati ne sono stati ammessi a 
finanziamento n. 6, come risultanti dal sopra citato allegato 1 al D.D. n.10937 del 26/05/2022;  
 
Preso atto che il D.D. n. 10937 del 26/05/2022 prevede inoltre che: 
- i beneficiari di cui all’Allegato 1 dovranno procedere ai sensi del paragrafo 6.2 del bando alla 
sottoscrizione della Convenzione secondo lo schema approvato di cui all’Allegato 7 del D.D. 18484 
del  16/11/2018, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul BURT del decreto di concessione del 
contributo, pena la decadenza del contributo; 
- tenuto conto delle scadenze fissate per la conclusione e la rendicontazione dalla DGR 1120/2021, 
il termine per l’aggiudicazione definitiva per l’esecuzione dei lavori e per le forniture principali previste 
per la realizzazione del progetto viene fissato al 30/09/2022, pena la revoca del contributo; 
- tenuto conto delle scadenze fissate per la conclusione e la rendicontazione dalla DGR 1120/2021, 
il termine per la conclusione e la rendicontazione delle spese dei lavori del progetto viene fissato al 
31/07/2023, pena la revoca del contributo; 
 
Dato atto che la Regione Toscana ha trasmesso a mezzo mail ai Responsabili dei progetti ammessi a 
contributo dell’Azienda USL Toscana centro, la bozza di Convenzione, redatta secondo lo schema 
approvato con il D.D. 18484/2018 (Allegato 7) e precompilata per quanto di sua competenza (in particolare 
agli artt.1, 2 e 6), al fine di provvedere, come previsto dal paragrafo 6.2 del Bando, a sottoscrivere tale 
Convenzione con la Regione Toscana entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul B.U.R.T. del decreto di 
concessione, pena la decadenza del contributo concesso; 
 
Richiamata la Delibera del Direttore Generale nr. 801 del 15/07/2022 “REGIONE TOSCANA POR 
FESR 2014 – 2020 Azione 4.1.1 “Interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici e strutture pubbliche ed 
integrazione con fonti rinnovabili”. Approvazione Schema di Convenzione fra Regione Toscana e Azienda USL Toscana 
centro per finanziamento progetti ammessi a contributo ai sensi del D.D. n.10937 del 26/05/2022”con la quale: 
- è stato approvato lo schema di Convenzione con la Regione Toscana, allegato A) alla deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale, per i progetti dell’Azienda USL Toscana centro che risultano ammessi a 
contributo ai sensi del D.D. n.10937 del 26/05/2022 "Scorrimento graduatoria unica ASL/Aziende Ospedaliere 
Bando energia pubblico di cui al D.D. 10360/2017 Azione 4.1.1 POR FESR 2014-2020 "Progetti di efficientamento 
energetico degli immobili pubblici", pubblicato sul B.U.R.T. n. 24 del 15 giugno 2022 Parte III; 
- sono stati delegati alla firma delle Convenzioni con la Regione Toscana, redatte secondo lo schema di cui 
all’allegato A) alla deliberazione quale parte integrante e sostanziale, i RUP (Responsabili Unici del 
Procedimento) dei vari progetti ammessi a contributo, secondo il dettaglio sotto riportato: 

CUP TITOLO PROGETTO DA 
DECRETO 

DESCRIZIONE DETTAGLIATA 
DELL’INTERVENTO 

RUP 

D37H18000230007 FIOSMA Sostituzione parziale infissi e 
realizzazione di una pensilina 

fotovoltaica sul parcheggio retro 
Palazzina uffici amministrativi (P.O. 

SMA) Lotto 1 - Efficientamento 
energetico 

Ing. Luca Meucci 

D17H18000360007 FIOSGDD 2° Cogeneratore - Ampliamento 
centrale di cogenerazione a servizio 

del P.O. - Efficientamento 
energetico 

Ing. Pierluigi 
Bellagambi 



                                                                                                                         
 
 

D77E18000010007 Sede amministrativa 
via dei Cappuccini 

Efficientamento energetico edificio 
di via Cappuccini a Empoli 

Ing. Luca Tani 

D77H18000330007 EMV Trasformazione in hospice ed 
efficientamento energetico della 

RSA di Via Volta a Empoli 

Ing. Luca Tani 

D37H18000210007 POE Efficientamento energetico 
Distretto Eliana Martini 

Ing. Gianluca Gavazzi 

D47H18000250007 POV Efficientamento energetico 
Distretto di Vaiano 

Ing. Gianluca Gavazzi 

- è stato dato atto che la Delibera n. 743 del 29/06/2022, di approvazione della rimodulazione del Piano 
Investimenti 2022-2024, prevede la copertura degli interventi ammessi a contributo così come dettagliato: 

CUP TITOLO 
PROGETTO 

DA 
DECRETO 

RUP RIGA PIANO 
INVESTIME

NTI 2022/2024 

COSTO 
TOTALE 

CONTRIBUTI IN 
C/CAPITALE 

DALLO STATO 
DD 10360 del 

14.07.17 - DD 10937 
del 26.05.22 

CONTRIBUT
I IN 

C/CAPITALE 
DALLA 

REGIONE 

MUTUI 
CONTRATTI 

D37H18000230007 FIOSMA Ing. Luca 
Meucci 

FI-50a215 4.100.000,00 2.143.768,00  1.956.232,0
0 

D17H18000360007 FIOSGDD Ing. 
Pierluigi 
Bellagam

bi 

FI-55a199 1.216.250,00 882.090,00  334.160,00 

D77E18000010007 Sede 
amministra
tiva via dei 
Cappuccini 

Ing. Luca 
Tani 

 
EM-27 

 
1.100.000,00 

 
480.426,06 

  
619.573,94 

D77H18000330007 EMV Ing. Luca 
Tani 

 
EM-30 

 
720.000,00 

 
55.289,73 

 
537.089,17 

 
127.621,10 

D37H18000210007 POE Ing. 
Gianluca 
Gavazzi 

PO-27 360.000,00 305.023,92  54.976,08 

D47H18000250007 POV Ing. 
Gianluca 
Gavazzi 

PO-29 420.000,00 358.287,07  61.712,93 

 
Dato atto che le Convenzioni di cui al paragrafo 6.2 del Bando approvato con D.D. n. 10360/2017 e 
s.m.i, relative ai progetti sopra indicati ammessi a finanziamento POR FESR 2014 – 2020 Azione 4.1.1 
“Interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici e strutture pubbliche ed integrazione 
con fonti rinnovabili”, sono state sottoscritte nei tempi stabiliti dai rispettivi RUP come indicati nella 
Delibera nr. 801 del 15/07/2022 sopra citata e dal Dirigente Responsabile del Bando della Regione 
Toscana;  
 
Preso atto della nota del Direttore dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Prato, Ing. 
Gianluca Gavazzi, datata 06/10/2022, conservata agli atti della struttura proponente, con la quale è 
stato nominato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. il nuovo Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP), in possesso dei requisiti di cui allo stesso art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e 
delle Linee Guida ANAC n. 3 adeguati all’incarico da assumere, per gli interventi ammessi a 
finanziamento del “POR FESR 2014 – 2020 REGIONE TOSCANA Azione 4.1.1 Interventi di 
efficientamento energetico degli edifici pubblici e strutture pubbliche ed integrazione con fonti 
rinnovabili” relativi all’area pratese dell’Azienda USL Toscana centro, in sostituzione di quello 
precedentemente individuato con la predetta Delibera nr. 801 del 15/07/2022, in conseguenza della 
necessità di provvedere alla redistribuzione dei carichi di lavoro, così come sotto riportato: 

D37H18000210007 POE Efficientamento energetico 
Distretto Eliana Martini 

Ing. David Pieralli 

D47H18000250007 POV Efficientamento energetico 
Distretto di Vaiano 

Ing. David Pieralli  



                                                                                                                         
 
 
 
 
Ritenuto, pertanto, con il presente atto, di formalizzare la nomina a RUP, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm., per gli interventi ammessi a finanziamento del “POR FESR 2014 – 2020 REGIONE 
TOSCANA Azione 4.1.1 Interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici e strutture 
pubbliche ed integrazione con fonti rinnovabili” relativi all’area pratese dell’Azienda USL Toscana 
centro, del seguente tecnico, individuato all’interno del personale assegnato al Dipartimento Area 
Tecnica ed in possesso dei requisiti di cui allo stesso art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e delle Linee 
Guida ANAC n. 3 adeguati all’incarico da assumere, in attuazione della Delibera n. 1064 del 
13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili unici del procedimento – 
dipartimento area tecnica”, in sostituzione di quello precedentemente individuato con la predetta Delibera 
nr. 801 del 15/07/2022, in conseguenza della necessità di provvedere alla redistribuzione dei carichi di 
lavoro, così come sotto riportato: 

D37H18000210007 POE Efficientamento energetico 
Distretto Eliana Martini 

Ing. David Pieralli 

D47H18000250007 POV Efficientamento energetico 
Distretto di Vaiano 

Ing. David Pieralli  

 
Ritenuto di disporre l'immediata esecutività del presente atto in considerazione della perentorietà dei 
termini stabiliti dalla Regione Toscana in merito alle tempistiche per l’ammissione al finanziamento 
POR FESR 2014 – 2020 dei suddetti progetti;  
 
Preso atto che il Direttore della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. Sergio Lami, nel 
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto 
con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo in qualità 
di Responsabile del Procedimento; 
 
Vista la sottoscrizione dell'atto da parte del Direttore del Dipartimento Area Tecnica Ing. Sergio Lami, che 
ne attesta la coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Pianificazione, Investimenti e Progetti Speciali, Ing. Sergio Lami; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
       
     DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di individuare all’interno del personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica, in attuazione della 
Delibera n. 1064 del 13/07/2017 avente ad oggetto “Modalità di individuazione o nomina dei responsabili 
unici del procedimento – dipartimento area tecnica”, il seguente tecnico quale RUP ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. per gli interventi ammessi a finanziamento del “POR FESR 2014 – 2020 
REGIONE TOSCANA Azione 4.1.1 Interventi di efficientamento energetico degli edifici pubblici e 
strutture pubbliche ed integrazione con fonti rinnovabili” per l’ambito territoriale pratese, in possesso 
dei requisiti di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e delle Linee Guida ANAC n. 3 adeguati 
all’incarico da assumere, formalizzandone la nomina con il presente atto, in sostituzione del 
Responsabile Unico del Procedimento individuato con la Deliberazione del Direttore Generale nr. 801 
del 15/07/2022 citata in premessa:   

D37H18000210007 POE Efficientamento energetico 
Distretto Eliana Martini 

Ing. David Pieralli 



                                                                                                                         
 
 

D47H18000250007 POV Efficientamento energetico 
Distretto di Vaiano 

Ing. David Pieralli  

 
2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza 
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
3) di pubblicare il presente atto: 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda-sottosezione: avvisi e bandi, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  
 

4) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, a norma di quanta previsto dall'art. 3-ter, del D.lgs. 
502/92, articolo introdotto dal D.lgs. 229/99, e dall'art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40/2205 e ss.mm.ii.; 
 
 
                                                                             IL DIRETTORE GENERALE  
                (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
             (Dr. Lorenzo Pescini) 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 

  
 
 


